
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  5Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

06/11/2023, publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 de Janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1030218
PORTARIA Nº 71/2024-CCG, DE 8 DE JANEIRO DE 2024*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs 2024/16679 e 2024/25141,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CARLA CAL FREIRE DE SOUZA do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 2 de janeiro de 2024.
II. nomear NÁGILA DA SILVA SAUAIA para exercer o cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 2 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
35.673 de 9 de janeiro de 2024.
PORTARIA Nº 74/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/15238,
R E S O L V E:
autorizar PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília/
DF, no período de 10 e 12 de janeiro de 2024, a fim de participar da Reu-
nião na sede da Embaixada do Cazaquistão, que buscará impulsionar a 
cooperação para o desenvolvimento sustentável e fomentar as relações co-
merciais e institucionais, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, Secretário Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 75/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/26038,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO do cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 8 de janeiro de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 76/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/404,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO VANDERLEY AGUIAR DE CARVALHO do cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia , código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de janeiro 
de 2024.
II. nomear WALCLYR FERREIRA TRAVASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia , código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º 
de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 77/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/24037,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO GOMES DA SILVA do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete de Secretário Adjunto, código GEP-DAS.011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
II. nomear ACILGA KALINA PINTO DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete de Secretário Adjunto, código GEP-DAS.011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 78/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 

R E S O L V E:
I. exonerar KAREN ARAÚJO AMARAL do cargo em comissão de Assistente 
Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria Extraordi-
nária de Estado.
II. nomear IZABELLY GARCIA MARINHO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secreta-
ria Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 79/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/23498,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, OCIR ADAM LIMA DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,  a contar de 8 de 
janeiro de 2024.
II. nomear BRIAN DAVISSON ASSIS DE VASCONCELOS para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 8 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 80/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS do cargo em comissão 
de Diretor Técnico de Transportes, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 81/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUCILENE DO SOCORRO CUNHA DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração 
II. nomear LUIS HENRIQUE DE SOUZA DO ESPÍRITO SANTO pra exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 82/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar VERÔNICA DALVINA DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANNANDA BARBOSA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 83/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JUSSARA LIDIA ALVES FRANCO do o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura.
II. nomear WIRIANE INGRID MILHOMEM GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 84/2024-CCG, DE 9 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,


